
 
 

Zápis ze zasedání 

Rady pro vnitřní hodnocení 

dne 28. února 2023 

 
Přítomni: dle prezenční listiny 

Místo jednání: Hotel OREA Resort Santon, Brno 

Sp. zn.: MU-IS/21093/2023/1930848/RMU 

 

Program: 

1. kontrola potřebnosti výjezdních kurzů ve studijních programech; 

2. interní hodnocení výzkumu a DSP; 

3. tematické hodnocení 2022: kombinované formy studia; 

4. tematické hodnocení 2023: ověřování výstupů z učení; 

5. nové metodické materiály; 

6. Zpráva o vnitřním hodnocení kvality; 

7. aktuality ve vztahu k NAÚ; 

8. akreditační šablony; 

9. různé. 

 

Úvod 

Místopředseda Rady pro vnitřní hodnocení MU (dále také jen „RVH“) prof. Rabušic přivítal přítomné 

členy RVH, představil program a zahájil jednání. 

1. Kontrola potřebnosti výjezdních kurzů ve studijních programech 

Rektor prof. Bareš představil důvody pro projednání mimořádného bodu, který byl na pořad jednání 

zařazen v souvislosti s případy nevhodného chování na některých výjezdních kurzech. Rektor zdůraznil 

nutnost důsledného prošetření nejen jako preventivní opatření, ale také k vyvolání diskuse o tom, zda 

je třeba přehodnotit přístup univerzity k těmto výjezdům, stanovit metodické postupy a edukovat 

zúčastněné osoby. Rektor připomněl, že v rámci své zásadní role v procesech schvalování a hodnocení 

kvality studijních programů se RVH musí zaměřit také na organizaci a zajištění sociálního bezpečí ve 

studijních programech. Cílem společného úsilí o důstojnou kulturu výuky je sociálně bezpečné 

prostředí, kvalitnější podmínky ke studiu a výuce pro všechny členy akademické obce.  

Po projednání souhrnné zprávy z fakult RVH považuje výjezdní či vícedenní kurzy za cenné obohacení 

výuky, ale vnímá nutnost podpořit jejich bezpečnou realizaci. Rada pro vnitřní hodnocení MU proto 

vyzývá vedení univerzity, aby zajistilo vytvoření metodiky pro bezpečnou realizaci předmětů 

vyučovaných mimo prostory fakulty. Garanti a vyučující těchto předmětů budou povinni se s touto 



 
 
 

2 
 
 

metodikou seznámit prostřednictvím absolvování online kurzu/workshopu sestaveného odborníky na 

danou problematiku.  

RVH vyzývá programové rady, aby při ročních hodnoceních studijních programů věnovaly pozornost 

výjezdním předmětům a aby diskutovaly problematiku sociálního bezpečí a etického chování i se 

studentskými zástupci v programových radách.  

 

2. Interní hodnocení výzkumu a doktorských studijních programů 

Prorektorka pro vědu a doktorské studium prof. Pospíšilová představila Interní hodnocení výzkumu 

a doktorského studia (IHVD) jako jedinečný projekt v České republice, který je nejen zdrojem informací 

pro zvyšování kvality na MU, ale také vzorem pro další univerzity. Zaměstnanci Odboru pro výzkum 

a Odboru pro kvalitu seznámili členy RVH s procesem a plánovanými dopady hodnocení, prezentovali 

aktuální data o doktorském studiu na MU a informovali o doporučeních pro zlepšení kvality 

doktorského studia na MU. Rektor poděkoval všem, kteří se na IHVD podíleli, a zdůraznil, že jakkoli se 

proces hodnocení může zdát administrativně náročný, je naprosto nezbytný a v souladu 

s mezinárodními standardy kvality.  

V diskusi nad výstupy z hodnocení rektor apeluje na optimalizaci nabídky doktorského studia – pro 

zachování kvality, konkurenceschopnosti i ekonomického zdraví univerzity je nezbytné snížení počtu 

doktorských studijních programů v blízkém časovém horizontu. Také časté stížnosti na enormní 

výukovou zátěž akademiků souvisí s neudržitelně velkým počtem studijních programů na MU a tím 

související administrativní zátěží. Prorektorka Pospíšilová zmínila s tím související nutnost 

strukturálních i personálních změn na fakultách. 

Prezentace k tomuto programovému bodu je členům RVH k dispozici v Dokumentech IS MU. 

Po projednání tohoto bodu z jednání odešli rektor prof. Bareš a prof. Slaný, hlasování se uskutečnilo až 

v poslední části zasedání. 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU bere na vědomí následující doporučení vyplývající z výstupů interního 

hodnocení vědy a doktorských studijních programů v oblasti doktorského studia: 

 

1. podporovat mezioborovost doktorských studijních programů; 

2. zlepšit socioekonomickou situaci doktorandů; 

3. definovat standard školitele; 

4. podporovat internacionalizaci; 

5. zvýšit studijní úspěšnost v řádné době studia; 

6. zvýšit kvalitu výsledků doktorských prací. 

 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v této souvislosti vyzývá fakulty MU k přípravě strategie k implementaci 

konkrétních opatření s důrazem na redukci počtu doktorských studijních programů při využití synergie 

a/nebo integrace na úrovni fakult nebo i mezifakultně. Tato strategie implementace bude součástí 

bilaterálních setkání vedení MU s vedením fakult za účasti zástupců Rady pro vnitřní hodnocení MU.. 

https://is.muni.cz/auth/do/rect/RVH/67932459/2023/2023_02_28_zapis_z_jednani_rvh/Prezentace_IHVD_RVH_2023_02_28.pdf


 
 
 

3 
 
 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

3. Tematické hodnocení 2022: kombinované formy studia 

Zaměstnanci Odboru pro kvalitu seznámili členy RVH s výsledkem tematického hodnocení 

kombinovaných forem studia. Navrhována jsou následující opatření: standardizovat požadavky na 

kombinované a distanční studium na úrovni univerzity, definovat a prostřednictvím interní metodiky 

nastavit standard kvality distančních studijních opor, provést revizi všech procesů vnitřního hodnocení 

a schvalování studijních programů se zaměřením na kombinovanou a distanční formu studia. RVH 

navrhuje ustanovení pracovní skupiny v gesci prorektora pro vzdělávání a kvalitu, která bude na 

realizaci výše uvedených opatření spolupracovat s Odborem pro kvalitu.  

 

4. Tematické hodnocení 2023: ověřování výstupů z učení 

Dr. Havlíček z Odboru pro kvalitu představil členům RVH tematické hodnocení, které proběhne v roce 

2023 a zaměří se na ověřování výstupů z učení v bakalářských a magisterských studijních programech. 

Cílem tematického hodnocení je poskytnout ucelenou zprávu o úrovni hodnocení studentů na MU, 

předpokládaným výstupem je zpráva s návrhy na opatření vedoucí ke zvýšení kvality. RVH ustanoví 

pracovní skupinu, která upřesní obsahové zaměření tematického hodnocení a definuje metody sběru 

a analýzy relevantních dat. Do realizace tematického hodnocení bude zapojen CERPEK.  

 

5. Nové metodické materiály 

Rada pro vnitřní hodnocení vzala na vědomí nové metodické materiály připravené Odborem pro 

kvalitu, a to: Manuál k reakreditaci studijních programů včetně formuláře Žádosti o prodloužení 

oprávnění uskutečňovat studijní program, Otázky k rozhodovací praxi RVH a Průvodce člena RVH MU.  

 

6. Zpráva o vnitřním hodnocení kvality 

Odbor pro kvalitu seznámil členy RVH se strukturou Zprávy o vnitřním hodnocení a harmonogramem 

její přípravy.  

 

7. Aktuality ve vztahu k Národnímu akreditačnímu úřadu pro vysoké školství 

Prorektor Bulant informoval členy RVH o výzvě Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství 

(dále jen „NAÚ“) vysokým školám k poskytnutí informací o požadavcích na vedení kvalifikačních prací. 



 
 
 

4 
 
 

Odbor pro kvalitu shromáždil příslušné údaje z fakult, které budou využity jako podklad pro odpověď 

NAÚ.  

Prorektor Bulant připomněl rovněž závěry NAÚ ohledně nemožnosti změnit název studijního programu 

zakotvené v jeho metodických materiálech. MU s tímto postojem nesouhlasí a chápe v odůvodněných 

případech (ve vazbě na významné obsahové změny programu) změnu názvu jako potřebnou. Prorektor 

Bulant shrnul možnou argumentaci vůči NAÚ pro případ, že MU k takové změně přistoupí (plánováno 

je to u studijního programu Filozofické fakulty v souvislosti s rozšířením o studijní plán).  

 

8. Akreditační šablony 

Prorektor Bulant zopakoval členům RVH účel tzv. akreditačních, kontrolních a registračních šablon 

a rozdíly mezi nimi. Připomněl, že akreditační šablony, nazývané také „průchod studiem“, jsou 

základním nástrojem pro zobrazení aktuálního stavu studijního programu – jejich aktuálnost má dopad 

na přijímací řízení (osvědčená orientace uchazečů na muni.cz, úprava textů proběhla ve 

spolupráci s Poradenským centrem MU), kdy slouží jako marketingový nástroj k propagaci studijní 

nabídky a ilustruje studijní program až do úrovně předmětů. Aktuální stav je nezbytný pro vnitřní 

systém hodnocení kvality a může sloužit také poradcům na programech jako tzv. doporučený studijní 

plán pro konkrétní ročník (Katalog IS/program x/průchod studijním plánem/zobrazení po semestrech).  

RVH vyzývá garanty studijních programů k pravidelné aktualizaci akreditačních šablon (průchodu 

studiem) alespoň jednou ročně, ideálně při přípravě katalogu pro nadcházející studijní rok a v rámci 

výročních zasedání programových rad.  

 

9. Různé  

Zaměstnanci Odboru pro kvalitu informovali o nově spuštěných webových stránkách kvalita.muni.cz 

a o plánovaných akcích – online workshopu na téma zapojení studujících do systému zajišťování kvality 

(8. března 2023), setkání s garanty studijních programů (19. dubna 2023) a konferenci Hodnocení 

kvality vysokých škol v Telči (25.–26. května 2023).  

 

 

Příští jednání se uskuteční v úterý 21. března 2023. 

Zpracovali: Mgr. Bc. Pavlína Studená, Mgr. Jan Bláha 

Schválil: prof. Ladislav Rabušic, místopředseda RVH MU 

 

  

https://kvalita.muni.cz/


 
 
 

5 
 
 

Prezenční listina členů Rady pro vnitřní hodnocení MU 

 Přítomen Přítomen na část jednání Nepřítomen 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.  *  

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. *   

Mgr. Natália Antalová *   

doc. Mgr. Světlana Hanušová, Ph.D. *  * 

doc. PaedDr. Emanuel Hurych, Ph.D. *   

prof. PhDr. Josef Krob, CSc. *   

doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D. *   

doc. RNDr. Lenka Luhová, Ph.D. *   

Mgr. Josef Menšík, Ph.D. *   

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. *   

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. *   

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc.  *  

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D. *   

prof. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D. *   

prof. Dr. Ing. Pavel Zemčík, dr. h. c. *   

 

 

Prezenční listina hostů 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D. prorektor pro vzdělávání a kvalitu MU 

prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D. prorektorka pro výzkum a doktorské studium MU 

Mgr. Kateřina Oleksíková, Ph.D. ředitelka Odboru pro kvalitu RMU 

Mgr. Jan Bláha Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jakub Havlíček, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Soňa Nantlová Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Bc. Pavlína Studená Odbor pro kvalitu RMU 

Ing. Lukáš Palko ředitel Odboru výzkumu RMU 

Mgr. Petra Mořkovská, Ph.D. Odbor výzkumu RMU 

Mgr. Michal Petr Odbor výzkumu RMU 

Mgr. Bc. et Bc. Markéta Vejrostová Odbor výzkumu RMU 

Mgr. Petr Pokorný Ředitel Centra rozvoje kompetencí MU 

Mgr. Ingrid Procházková, Ph.D. Centrum rozvoje kompetencí MU 

 


